
Congonhas, 31 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 095 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

DECRETO Nº 05012, de 04 de janeiro de 2010 
 

ABRE REMANEJAMENTO 
 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.712 de 16 de julho de 2007,  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo .., § ..., e a autorização 
do artigo ..., ambos da Lei Municipal nº ........ - Lei de Diretrizes 
Orçamentária para 2007;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 4.400.252,10 (quatro milhões 
quatrocentos mil duzentos e cinquenta e dois reais e dez centavos)  

 
CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE GOVERNO   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  6  4.028,00 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  11  650,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  12  12.865,00  

06.01.04.121.0044.2.515 - COORDENACAO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  41  5.909,00 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  47  950,00  

07.01.04.122.0037.2.421 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  60  2.983,00  

08.01.04.062.0041.2.020 - GESTAO E MANUTENCAO DA PROCURADORIA 
JURIDICA   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  75  1.164,00  

09.01.04.125.0036.2.394 - GESTAO DA CONTROLADORIA GERAL   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  101  744,00  

10.01.04.123.0050.2.057 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE FINANCAS   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  117  870,00  

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  154  392.223,19 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  161  27.000,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  162  55.000,00  

11.03.04.122.0047.2.052 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  185  11.672,16  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  210  71.000,00 

 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA  212  38.500,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  296  256.381,52 

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  304  21.500,00  

13.01.08.122.0054.0.021 - APOIO A ENTIDADES   

 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS  309  30.000,00  

13.05.08.244.0007.2.556 - ACOES DO IGD   
 

 

 
 
 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  888  3.000,00  

13.06.08.243.0007.2.555 - PRO-JOVEM ADOLESCENTE - PBV   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  885  5.000,00  

13.06.08.243.0010.0.024 - REPASSE FUNDACAO MARIANENSE DE 
EDUCACAO   

 445041 - CONTRIBUICOES  837  3.000,00  

13.06.08.243.0010.2.171 - PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A CRIANCA E 
ADOLESCENTE   

 445041 - CONTRIBUICOES  838  1.500,00  

14.01.12.122.0017.2.313 - CASA DO PROFESSOR - CENTRO DE REFERENCIA   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  839  15.996,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  392  1.536.055,
61  

14.02.12.122.0020.2.253 - APOIO AS ATIVIDADES DA EDUCACAO   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  405  30.260,00  

14.02.12.122.0020.2.470 - GESTAO TRANSPORTE INTERNO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  845  5.000,00  

14.02.12.367.0018.2.237 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
DA APAE   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  895  2.400,00  

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  433  18.600,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  434  47.687,52  

14.03.12.365.0015.2.108 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  443  20.140,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  445  20.000,00  

14.05.12.334.0017.2.409 - EDUCACAO PARA O TRABALHO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  477  8.000,00  

15.01.10.122.0047.2.142 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO - FMS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  529  10.700,00  

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  535  523.253,33 

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  538  280.300,00 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  540  11.600,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  541  280.300,00 

 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  542  5.500,00  

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE    

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  552  16.885,06 

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  886  5.000,00  

15.01.10.301.0023.2.370 - ATIVIDADE ACAO INTEGRAL A SAUDE DA 
MULHER   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  568  1.100,00  

15.01.10.301.0023.2.446 - FARMACIA POPULAR   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  840  8.100,00 

 319009 - SALARIO FAMILIA  841  1.000,00 

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  842  1.000,00 

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  843  1.860,00 

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  844  1.000,00 

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  846  10.000,00  

15.01.10.301.0023.2.475 - SERVICOS ASSISTENCIA A SAUDE - PSF   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  578  22.330,00  

15.01.10.301.0023.2.544 - APOIO AO PROGRAMA EDUC. PERMANENTE A 
DISTANCIA   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  848  5.000,00  

15.01.10.301.0025.2.348 - APOIO AOS SERVICOS DE FISIOTERAPIA   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  584  350,00  

15.01.10.302.0024.0.027 - REPASSE ASSOSSIACAO HOSP. BOM JESUS-
IAC/INTEGRASUS   

 



Congonhas, 31 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 095 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
 
 335041 - CONTRIBUICOES  601  87.588,00  

15.01.10.302.0024.2.261 - SERVICOS DE SAUDE DE MEDIA/ALTA 
COMPLEXIDADE   

 335041 - CONTRIBUICOES  887  1.730,00  

15.01.10.302.0024.2.365 - ATIVIDADE DE ATENCAO SAUDE MENTAL   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  614  32.200,00  

15.01.10.303.0024.2.265 - MANUTENCAO DO CAPS - RP   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  893  1.000,00  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA DESENV. 
ECONOMICO   

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  653  155.257,71 

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  657  100,00 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  658  7.240,00  

16.01.04.122.0047.2.431 - DESPESAS GERAIS AGENTES POLITICOS - SEDEC   

 339014 - DIARIAS - CIVIL  892  1.000,00 

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  891  1.100,00  

16.04.20.606.0003.2.174 - CONVENIO COM EMATER   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  698  2.196,00  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE   

 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  855  5.000,00 

 319009 - SALARIO FAMILIA  856  5.000,00 

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  857  5.000,00 

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  858  5.000,00 

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  859  5.000,00 

 319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  880  2.500,00 

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  860  5.000,00 

 339014 - DIARIAS - CIVIL  861  5.000,00 

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  862  5.000,00 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  863  2.500,00 

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  864  3.300,00 

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  894  3.504,00  

17.03.06.181.0005.2.015 - CONVENIO COM A POLICIA MILITAR   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  804  41.679,00  

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  805  16.000,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  869  10.000,00 

319009 - SALARIO FAMILIA  870  10.000,00 

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  871  10.000,00 

319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  872  10.000,00 

319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  873  10.000,00 

319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  881  10.000,00 

319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  874  10.000,00 

339014 - DIARIAS - CIVIL  875  10.000,00 

339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  890  1.000,00 

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  876  10.000,00 

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  889  10.000,00  

19.01.04.122.0045.2.001 - COORDENACAO DA ASSESSORIA ESPECIAL DE 
GOVERNO   

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  877  10.000,00 

319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  878  10.000,00 

319034 - OUTRAS DESP.PESSOAL DECORR.CONTRATOS TERCEIRIZACAO  882  10.000,00 

319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  879  10.000,00 

339014 - DIARIAS - CIVIL  868  15.000,00 

339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  883  5.000,00  

19.01.04.122.0045.2.002 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS   
 

 

 
 
339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  884  5.000,00  

TOTAL DE CRÉDITOS 4.400.252,10 

 
Saldo reduzido das seguintes dotações:  
 

RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE GOVERNO   

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  10  650,00  

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE GOVERNO   

 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS  15  16.893,00  

06.01.04.121.0044.2.515 - COORDENACAO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  44  100,00  

06.01.04.121.0044.2.515 - COORDENACAO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO   

 339035 - SERVICOS DE CONSULTORIA  46  950,00  

06.01.04.121.0044.2.515 - COORDENACAO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  48  5.809,00  

07.01.04.122.0037.2.421 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE 
COMUNICACAO EVENTOS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  66  2.983,00  

08.01.04.062.0041.2.020 - GESTAO E MANUTENCAO DA PROCURADORIA 
JURIDICA   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  82  1.164,00  

09.01.04.125.0036.2.394 - GESTAO DA CONTROLADORIA GERAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  107  744,00  

10.01.04.123.0050.2.057 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE FINANCAS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  125  870,00  

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  151  369.967,19  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  161  55.000,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  162  49.256,00  

11.03.04.122.0047.2.052 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  184  11.672,16  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  214  109.500,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  293  213.000,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  299  5.769,52  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  301  21.500,00  

13.01.08.122.0047.2.520 - GESTAO ATIVIDADE SECRETARIA DESENV. 
ASSIST. SOCIAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  302  37.612,00  

13.01.08.122.0054.0.021 - APOIO A ENTIDADES   

 335041 - CONTRIBUICOES  308  30.000,00  

13.05.08.244.0007.2.556 - ACOES DO IGD   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  351  3.000,00  

13.06.08.243.0007.2.555 - PRO-JOVEM ADOLESCENTE - PBV   



Congonhas, 31 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 095 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

 
 
 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  362  5.000,00  

13.06.08.243.0010.0.024 - REPASSE FUNDACAO MARIANENSE DE 
EDUCACAO   

 335041 - CONTRIBUICOES  364  3.000,00  

13.06.08.243.0010.2.171 - PROGRAMAS DE ATENDIMENTO A CRIANCA E 
ADOLESCENTE   

 335041 - CONTRIBUICOES  367  1.500,00  

14.01.12.122.0017.2.313 - CASA DO PROFESSOR - CENTRO DE REFERENCIA   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  381  15.996,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  389  1.511.000,
00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  396  1.319,61  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  399  23.736,00  

14.02.12.122.0020.2.253 - APOIO AS ATIVIDADES DA EDUCACAO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  404  30.260,00  

14.02.12.122.0020.2.470 - GESTAO TRANSPORTE INTERNO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  408  5.000,00  

14.02.12.367.0018.2.237 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 
DA APAE   

 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS  415  2.400,00  

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  432  18.600,00  

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  433  3.000,00  

14.03.12.361.0015.2.106 - GESTAO E MANUTENCAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  435  44.687,52  

14.03.12.365.0015.2.108 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL    

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  444  10.000,00  

14.03.12.365.0015.2.108 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  445  15.140,00  

14.03.12.365.0015.2.108 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO INFANTIL   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  446  15.000,00  

14.05.12.334.0017.2.409 - EDUCACAO PARA O TRABALHO   

 449051 - OBRAS E INSTALACOES  478  8.000,00  

15.01.10.122.0047.2.142 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO - FMS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  528  10.700,00  

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  532  399.000,00  

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  538  280.300,00  

15.01.10.122.0047.2.509 - COORDENACAO DA UNIDADE CENTRAL DE 
SAUDE   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  541  421.653,33  

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  551  21.885,06  

15.01.10.301.0023.2.370 - ATIVIDADE ACAO INTEGRAL A SAUDE DA 
MULHER   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  567  1.100,00  

15.01.10.301.0023.2.446 - FARMACIA POPULAR   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  573  14.000,00  

15.01.10.301.0023.2.446 - FARMACIA POPULAR   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  574  1.000,00  

15.01.10.301.0023.2.446 - FARMACIA POPULAR   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  846  7.960,00  

15.01.10.301.0023.2.475 - SERVICOS ASSISTENCIA A SAUDE - PSF   
 

 

 
 
 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  577  22.330,00  

15.01.10.301.0023.2.544 - APOIO AO PROGRAMA EDUC. PERMANENTE A 
DISTANCIA   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  582  5.000,00  

15.01.10.301.0025.2.348 - APOIO AOS SERVICOS DE FISIOTERAPIA   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  585  350,00  

15.01.10.302.0024.0.027 - REPASSE ASSOSSIACAO HOSP. BOM JESUS-
IAC/INTEGRASUS   

 445041 - CONTRIBUICOES  602  87.588,00  

15.01.10.302.0024.2.261 - SERVICOS DE SAUDE DE MEDIA/ALTA 
COMPLEXIDADE   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  606  1.730,00  

15.01.10.302.0024.2.365 - ATIVIDADE DE ATENCAO SAUDE MENTAL   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  613  12.200,00  

15.01.10.302.0024.2.365 - ATIVIDADE DE ATENCAO SAUDE MENTAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  615  20.000,00  

15.01.10.303.0024.2.265 - MANUTENCAO DO CAPS - RP   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  623  1.000,00  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA DESENV. 
ECONOMICO   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  650  130.000,00  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA DESENV. 
ECONOMICO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  656  3.001,71  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA DESENV. 
ECONOMICO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  659  29.596,00  

16.01.04.122.0047.2.431 - DESPESAS GERAIS AGENTES POLITICOS - SEDEC   

 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS  663  2.100,00  

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

16.04.20.606.0003.2.174 - CONVENIO COM EMATER   

333041 - CONTRIBUICOES  697  2.196,00  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE   

319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO  855  1.000,00  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  862  1.504,00  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE   

339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  863  1.800,00  

17.01.18.541.0030.2.027 - SERVICOS DE URBANIZACAO NA CIDADE   

449051 - OBRAS E INSTALACOES  771  47.500,00  

17.03.06.181.0005.2.015 - CONVENIO COM A POLICIA MILITAR   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  805  28.679,00  

17.03.06.181.0005.2.015 - CONVENIO COM A POLICIA MILITAR   

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  807  29.000,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

339030 - MATERIAL DE CONSUMO  777  101.000,00  

19.01.04.122.0045.2.001 - COORDENACAO DA ASSESSORIA ESPECIAL DE 
GOVERNO   

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  787  60.000,00  

19.01.04.122.0045.2.002 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS   

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  865  5.000,00  

TOTAL DE RECURSOS  4.400.252,
10 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Congonhas, 04 de janeiro de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 



Congonhas, 31 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 095 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 4 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO Nº 05021, de 25 de janeiro de 2010 
 

ABRE REMANEJAMENTO 
 
O Prefeito Municipal de CONGONHAS, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com a autorização contida na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 
2.712 de 16 de julho de 2007,  

Considerando o disposto no artigo 167, inciso VI, da 
Constituição Federal;  

Considerando as classificações definidas pela Portaria SOF 
nº 42/1999 e Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001;  

Considerando as definições do artigo .., § ..., e a autorização 
do artigo ..., ambos da Lei Municipal nº ........ - Lei de Diretrizes 
Orçamentária para 2007;  

Considerando a necessidade de realocar créditos 
orçamentários dentro de uma mesma categoria de programação;  

D E C R E T A:  
Art. 1º. Ficam remanejados os saldos orçamentários da 

categoria de programação abaixo especificada, acrescendo o saldo das 
dotações orçamentárias no valor total de R$ 268.003,48 (duzentos e 
sessenta e oito mil três reais e quarenta e oito centavos)  

 
CRÉDITO(S)   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE GOVERNO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  12  140,00  

08.01.28.061.0000.0.011 - PRECATORIOS JUDICIAIS   

 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS  92  191.000,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  162  6.000,00  

11.05.04.331.0060.2.565 - MANUTENCAO ATIVIDADES DPTO SEGURANCA E 
TRABALHO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  902  2.000,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  210  7.038,00  

13.06.08.243.0007.2.555 - PRO-JOVEM ADOLESCENTE - PBV   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  901  960,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  399  26.584,28  

14.06.12.392.0015.2.536 - APOIO ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA    

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  899  2.000,00  

15.01.10.122.0047.2.142 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO - FMS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  529  497,00  

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  886  9.211,06  

15.01.10.301.0023.2.446 - FARMACIA POPULAR   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  842  2.910,00 

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  896  1.406,14  

15.01.10.302.0024.2.365 - ATIVIDADE DE ATENCAO SAUDE MENTAL   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  613  9.450,00  

15.01.10.303.0024.2.265 - MANUTENCAO DO CAPS - RP   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  893  767,00  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA DESENV. 
ECONOMICO   

 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO  657  50,00  
 

 

 
 
17.01.04.122.0045.2.002 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS   

 319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL  897  300,00 

 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS  898  300,00  

17.03.06.181.0005.2.443 - APOIO A ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  900  6.000,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  876  1.390,00  

TOTAL DE CRÉDITOS   268.003,48 

 
Saldo reduzido das seguintes dotações:  
 

RECURSO(S)   

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES   

CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

05.01.04.122.0043.2.034 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE GOVERNO   

 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES  13  140,00  

08.01.28.061.0000.0.011 - PRECATORIOS JUDICIAIS   

 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS  93  191.000,00  

11.01.04.122.0047.2.041 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE 
ADMINISTRACAO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  158  6.000,00  

11.05.04.331.0060.2.565 - MANUTENCAO ATIVIDADES DPTO SEGURANCA E 
TRABALHO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  193  2.000,00  

12.01.04.122.0047.2.069 - COORDENACAO DO SECRETARIO DE INFRA-
ESTRUTURA   

 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA  213  7.038,00  

13.06.08.243.0007.2.555 - PRO-JOVEM ADOLESCENTE - PBV   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  885  960,00  

14.01.12.122.0047.2.462 - COORDENACAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  400  26.584,28  

14.06.12.392.0015.2.536 - APOIO ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  501  2.000,00  

15.01.10.122.0047.2.142 - SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO - FMS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  528  497,00  

15.01.10.301.0023.2.126 - SERVICOS DE ASSISTENCIA A SAUDE    

 
CLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR 

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  551  9.211,06  

15.01.10.301.0023.2.446 - FARMACIA POPULAR   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  574  2.910,00  

15.01.10.301.0023.2.446 - FARMACIA POPULAR   

 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  846  1.406,14  

15.01.10.302.0024.2.365 - ATIVIDADE DE ATENCAO SAUDE MENTAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  615  9.450,00  

15.01.10.303.0024.2.265 - MANUTENCAO DO CAPS - RP   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  623  767,00  

16.01.04.122.0047.2.430 - COORDENACAO SECRETARIA DESENV. 
ECONOMICO   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  656  50,00  

17.01.04.122.0045.2.002 - DESPESAS GERAIS COM AGENTES POLITICOS   

 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  849  600,00  

17.03.06.181.0005.2.443 - APOIO A ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL   

 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  816  6.000,00  

18.01.27.812.0034.2.377 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS   

 339030 - MATERIAL DE CONSUMO  777  1.390,00  

TOTAL DE RECURSOS   268.003,48  

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua  

 



Congonhas, 31 de maio de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 095 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 5 
 

 
publicação.  

 
Congonhas, 25 de janeiro de 2010.  
 

Anderson Costa Cabido 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – Pregão PMC/030/2010 

 
Contratação de empresa prestadora de serviços para 

execução do (PTTS) Projeto de Trabalho Técnico Social e suporte à 
ações do processo jurídico urbanístico e de regularização fundiária do 
projeto Melhoria das condições de habitabilidade e Assentamento 
Precários/Urbanização dos bairros Campinho e Alvorada. Licitante 
habilitada e vencedora: Ágora Projetos e Treinamento Ltda - ME. Item 1. 
Congonhas, 31/05/2010. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/039/2010 
 
OBJETO: Aquisição de camisas de malha e uniformes. 

Tipo: Menor Preço Unitário. Recebimento do credenciamento e 
propostas: Dia 16/06/10 de 13:00 às 13:30 horas. Abertura: Dia 16/06/10 
às 13:35 horas. Maiores informações pelo Tel. (031)3731-1300 ramal 
1156 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – 
Pregoeiro. 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 


